MANUAL DE AGUA POTABLE,
ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO

OPERACION Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES MUNICIPALES:
PRETRATAMIENTO Y TRATAMIENTO PRIMARIO

MEXICO

GOBIERNO DE LA REPUBLICA

CONAGUA

COMISION NACIONAL DEL AGUA




MANUAL DE AGUA POTABLE,
ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO

OPERACION Y MANTENIMIENTO DE PLANTAS
DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES MUNICIPALES:
PRETRATAMIENTO Y TRATAMIENTO PRIMARIO

COMISION NACIONAL DEL AGUA

WWwWw.conagua.gob.mx



Manual de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento
Operacién y Mantenimiento de Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales Municipales:

Pretratamiento y Tratamiento Primario

ISBN: 978-607-626-016-6

D.R. © Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales
[...]
Aumentar la potencia de la
bomba del afluente

1.8.1.1 Componentes de los sistemas DAF
Los componentes basicos de un sistema DAF
se muestran en la Ilustracion 1.25 y son los

siguientes:

+  Entrada de agua residual

«  Tanque de reaccion

«  Mezclador de tanque de reaccion

+  Bomba de lodos

«  Sistema de raspador de velocidad variable
«  Rascadores ajustables

+  Tolva de lodos integrada

+  Valvula de regulacion de presion

25

«  Mezclador de remolino de aire de flocula-
cion directa

«  Bomba de recirculacion

«  Contactor de aire disuelto

- Sistema de control de flujo de aire

+  Vertedero de control de nivel ajustable

Cabe hacer notar que los sistemas DAF que se
encuentran en el mercado son sistemas patentados
con diferentes nombres comerciales, donde varia

su operacion dependiendo del fabricante.

Los solidos en suspensiéon concentrados pueden

separarse de la superficie por sistemas meca-



llustracién 1.25 Partes de un sistema de flotacidn por aire disuelto

Sistema de raspador
de velocidad variable

Rascadores completamente

Mezclador de
Tanque de reaccion

ajustables

Entrada
de agua
residual
sin tratar

P

(Para acondicionamiento
quimico de control de pH)

’L_‘—_"'j—
Sl : @,m

Vélvulagle remolino de aire
Tolvade  regulacionde  de floculacion disuelta
Tanque de reaccion Bomba de lodos  |0dos presion

integrada  autolimpieza

Sistema
. f de control
de flujo
ire Vertedero

S Me— de control
i i de nivel
& ajustable

=]
| Bomba de

recirculacion

—

para la facilidad

~ Patin con o
de limpieza

equipo auxiliar

Mezclador de

nicos. El liquido clarificado se extrae cerca del
fondo y parte del mismo puede reciclarse pre-
sentandose en el mercado sistemas con o sin
recirculacion (la Tlustracion 1.26 e Ilustracion
1.27).

En el campo del tratamiento de las aguas resi-

duales, la flotacion se utiliza para:

« Separacion de grasas, aceites, fibras y
otros so6lidos de baja densidad, del agua
residual

« Espesado de lodos provenientes de
sistemas de lodos activados

« Espesado de lodos quimicos provenien-
tes de coagulaciones quimicas

« Mejorar la calidad de los efluentes con
s6lidos en suspension

Esta tecnologia que aprovecha el principio de que

la flotacion es un fendmeno mucho mas rapido

26

que la sedimentacion, requiere un espacio me-
nor y un tiempo de retencion muy breve, tiene
esta ventaja para su aplicacion en plantas de tra-
tamiento de aguas residuales. En la Tlustracion
1.28 y la Tlustraciéon 1.29 se presenta el sistema

DAF en funcionamiento.

Operacion y mantenimiento

Su operacion y la frecuencia de mantenimiento
de cada una de las partes del sistema, depende
del manual de operacidon y mantenimiento pro-
porcionados por el fabricante y de la naturale-
za del producto recuperado. El mantenimiento
de todos los elementos del sistema DAF se debe
realizar de acuerdo a las recomendaciones del
fabricante, o con mayor frecuencia si la expe-

riencia actual muestra que es necesario.

Para el mantenimiento de la unidad DAF, las si-
guientes recomendaciones son una guia:



llustracidn 1.26 Variaciones al sistema DAF sin recirculacion

Depésito
de retencion
Inyeccién pp—
de aire v Unidad de flotacion
l —
? Lodo espesado
(volumen
Bomba T despreciable)
Afluente
(agua residual)
Q [m3/d] g

L Efluente
5 2/d

C1 [g/m] de aire re\{ﬂ\é;ﬁa Qlm?/d]

de presion C2 [mg/L] de aire
llustracién 1.27 Variaciones al sistema DAF con recirculacién
Depdsito Afluente
de retencién (agua residual)
Inyeccion Q [m?/d]
de aire 2 Unidad de flotacién
_l, ?_’
Efluente
Bomba Total
(Q+R) [m?/d]
Efluente vertido
L Q [m¥/d]
C1 [g/m] de aire Valvula
reductora
de presion
Recirculaciéon R [m?/d] L
Depésito
Efluente de aire de efluente
C2 [mg/t]

«  Se debe drenar y limpiar periédicamen- «  Debera contarse con repuestos criticos
te para evitar la acumulacion de lodo y para poner en marcha rapidamente el
la mala formacion de las microburbujas sistema en caso de una contingencia,

«  Evitar el arrastre de s6lidos grandes minimizando con esto, el tiempo de

- Evitar el arrastre de objetos inactividad
punzantes

27



llustracién 1.28 Sistema DAF en funcionamiento

28



2

TRATAMIENTO PRIMARIO

2.1 INTRODUCCION

De acuerdo con Metcalf y Edy (2003), el trata-
miento primario puede llevarse a cabo mediante
la sedimentacion primaria como se ha realizado
tradicionalmente. En la actualidad las rejillas
finas pueden ser utilizadas para reemplazar al
tratamiento primario en pequefas plantas de
aguas residuales de hasta 130 litros por segundo
de capacidad de disefo; sin embargo, en la prac-
tica se ha utilizado para plantas de mayor gasto,

funcionando adecuadamente.
2.2 REJILLAS FINAS

Se tiene un amplio espectro en la aplicacion
del pretratamiento después de las rejillas o bien
pueden utilizarse para sustituir a los sedimenta-
dores primarios, de acuerdo con la abertura de
paso a través de ellas.

En ocasiones se colocan después del sedimenta-
dor primario para remover solidos pequenos que
pueden causar problemas de taponamientos en

los filtros rociadores.

Las rejillas finas colocadas en el pretratamiento
tienen aberturas de 0.2 a 6 mm y pueden ser
rejillas estaticas, tambores rotatorios o tipo es-

calera, mientras que las rejillas que sustituyen

29

al tratamiento primario tienen abertura de 0.25
a 2.5 milimetros. La limitante principal de estas
unidades es la pérdida de carga, normalmente

entre 0.8 y 2 metros.

En la Tabla 2.1 se presenta la eficiencia de remo-
cion tipica para rejillas utilizadas para sustituir

sedimentadores primarios.

Las rejillas estaticas de malla que sustituyen a
los sedimentadores primarios se construyen con
aberturas entre 0.2 y 1.2 mm y se disefan para
gastos entre 400 y 1200 L/(m? min) de area de
rejillas. Se requiere un area superficial para co-
locarlas y su operacion consiste en realizar una
o dos limpiezas diarias con agua caliente a alta
presion para que los orificios se destapen y fun-
cionen nuevamente. En ocasiones es necesario
limpiar con desengrasador ya que la grasa puede
obstruir los orificios que son muy pequefos.

En los Gltimos afos, la sedimentacién primaria
ha sido sustituida por las rejillas finas, principal-
mente las rejillas estaticas de limpieza hidraulica
cuyo costo de construccion es mucho menor, asi
como el area que se requiere para colocar la uni-
dad también es considerablemente menor. Las
rejillas estaticas de limpieza hidraulica pueden
verse en el capitulo anterior de pretratamiento,

en cribado (Ilustracién 2.1).



Tabla 2.1 Remocién de DBO y SST en rejillas finas que pueden sustituir un sedimentador primario

Estatica parabdlica 1.6

Tambor rotatorio 0.25

5-20 5-30
25-50 25-45

llustracién 2.1 Microcriba en sustitucion de un sedimentador primario

Los tambores rotatorios que se utilizan para
sustituir al sedimentador primario estan
equipados con una malla o medio de “filtrado”
que rota en el cilindro del tambor. El paso a través
de la malla atrapa los s6lidos. Los tambores de ali-
mentacion interna se disefan para gastos entre 30
y 800 L/s por unidad, mientras que los de alimen-
tacion externa se aplican a gastos hasta de 130 L/s
(Laughlin y Roming, 1993). Las rejillas de tam-
bores rotatorios se construyen en tamanos de 0.9
a 2 mm de diametro y de 1.2 a 4 m de largo. Estos

tambores pueden verse en el tema de cribado.

2.3 SEDIMENTACION
PRIMARIA

La sedimentacion primaria, reduce la carga or-

ganica en los procesos de tratamiento de aguas

30

mediante la eliminacion de una gran cantidad
de soélidos suspendidos, y materiales flotantes

del afluente del agua residual.

Cuando se opera de manera eficiente la sedi-
mentacién primaria, tipicamente puede remover
hasta el 90 por ciento de los solidos sedimen-
tables, del 40 al 60 por ciento de los sblidos en
suspension y del 20 al 40 por ciento de la de-
manda bioquimica de oxigeno entrante al sedi-
mentador. El porcentaje de estos componentes
retirados en su planta puede ser diferente ya que
cada planta es tnica y sus aguas tienen carac-
teristicas particulares que pueden influir en las

eficiencias mencionadas.

En una planta de tratamiento convencional de

aguas residuales, el tratamiento primario por lo



general sigue alguna o todas las operaciones uni-
tarias conocidas como pretratamiento. Algunas
plantas pueden también ofrecer preaireacion
antes del tratamiento primario para mejorar la
eliminacion de arenillas, refrescar el agua resi-
dual, eliminar los gases, aumentar la flotacion
de la grasa, anadir oxigeno disuelto o mejorar la

coagulacion (Ilustracion 2.2).

El tratamiento primario, reduce la velocidad de
las aguas residuales a través de un sedimentador
(con velocidades del agua de aproximadamen-
te 30 a 60 cm/min) de modo que puede tener
lugar la sedimentacion y flotacion. Esta desace-
leracion del flujo mejora la eliminacion de los
solidos en suspension en las aguas residuales.
Estos sedimentadores o tanques es donde el tra-
tamiento primario se lleva a cabo. Los tanques
de sedimentacion primaria eliminan la grasa y
aceites flotantes, eliminan los s6lidos como lo-
dos asentados y los recoge para la transferencia
por bombeo hasta su tratamiento.

La sedimentacién primaria también puede ser-
vir como una forma de dilucién o como ho-

mogenizador de flujo, cuando la instalacion

recibe de agua residual concentrada o toxica.
El observar regularmente estos tanques sedi-
mentadores puede proporcionar una alerta tem-
prana eficaz que puede ayudarle a preparar o
proteger los procesos posteriores.

La sedimentacion primaria ofrece un efluente
mas claro y una preparacion de las aguas resi-
duales mas coherente para procesos biologicos,
fisicos o quimicos de tratamiento adicionales.
2.3.1 CONCEPTOS DE
SEDIMENTACION PRIMARIA

Cuando se reduce la velocidad, los s6lidos que
son mas densos (mas pesados) que el agua, se
depositan en el fondo. La gravedad es la fuerza
de trabajo. El gasto y la velocidad de flujo son
los factores que influyen en la eficiencia de los
tanques primarios.

2.3.1.1  La carga superficial

La carga superficial es el parametro mas impor-

tante en los sedimentadores, es una medida del

gasto en relacion con el area de la superficie to-

llustracién 2.2 Ubicacion del sedimentador primario en una planta de tratamiento

[
X N
L

Afluente | [ Rejas | Rejillas
| Sedimentador primario| | Reactor | [Sedimentador secundario| | Cloracion

—el




tal disponible para el proceso y se expresa como
metros clbicos por dia por metro cuadrado de

area de superficie del tanque.

CHS( m3/2d ) _ Gasto(m®/d) :
m Area del tanque (m*)

Ecuacion 2.1

Un tiempo de retenciéon mas largo y una menor
carga superficial implican mayor eficiencia de
remocion de solidos. Si son demasiado largos y
bajos, pueden ocurrir condiciones sépticas en el
agua y tenerse problemas de flotacion de lodos y
malos olores.

2.3.1.2  Carga hidraulica sobre vertedores
La carga hidraulica sobre vertedores describe

cuantos metros ctbicos de aguas residuales por

dia pasan en un vertedor de un metro lineal de

largo.
C’SV< m'/d > _ ' Gasto(m’/d)
m Longitud del vertedor (m)
Ecuacion 2.2
2.3.1.3 Tiempo de retencion

El tiempo de retencion en horas, es el volumen
del tanque primario multiplicado por 24 horas
por dia, dividido entre el gasto en metros clbi-

cos por dia.

_ Volumen(m®) 24(h/d)
Tr(h) = Gasto (m?*/d)
Ecuaciéon 2.3
2.3.1.4 Carga de solidos

La carga de solidos describe cuantos kilos por
dia de sdlidos entran al sedimentador, por cada

metro cuadrado de area.

32

( kg/d > Sélidos en el clarificador(kg/d)
CS 2 = 7 . 2
m Area de la sup erficie (m*)

Ecuacion 2.4

2.3.1.5  Eficiencia de remocion de solidos

Es el porcentaje de solidos extraidos de los

sedimentadores.
Sélidos entrada (mg/L)
— Sélidos salida (mg/L)
(%)= — (100%)
Sélidos entrada (mg/L)

Ecuacion 2.5

2.3.2 DESCRIPCION DEL PROCESO

El afluente del agua residual en la mayoria de las
plantas fluye normalmente a través de rejillas e
instalaciones de eliminacion de arena antes de
entrar en el tratamiento primario. El flujo entra
entonces en el tanque primario, donde perma-
nece durante 1 a 3 horas. Durante este tiempo
los solidos sedimentables se hunden hasta el
fondo de los tanques y los materiales flotantes
suben a la superficie.

El flujo de agua residual se dirige al interior y
se distribuye a través del tanque rectangular o
circular, la velocidad de flujo a través del tanque
es tipicamente de 30 o 60 cm/min para permi-
tir que los s6lidos mas pesados se depositen en
el fondo. Solidos sedimentados, llamados lodos
primarios, se eliminan de los tanques mediante
un sistema de colectores de lodos del fondo y las
bombas de lodos primarios.

Los materiales flotantes, llamados espumas o
natas, son retirados de los depdsitos por un sis-
tema colector de superficie que se conoce como
charola de natas, para su transporte y disposi-
cion, (Ilustracion 2.3).



llustracién 2.3 Sistema desnatador con charola de natas

Los sdlidos suspendidos o solidos coloidales pue-
den pegarse o aglomerarse en particula conoci-
das como fléculos o pueden absorberse sobre s6-
lidos existentes o sobre material sedimentable, y

también se depositan en el fondo.

El lodo primario resultante es una grasa de co-
lor marrén o gris, puede generar mal olor por
la suspension de solidos sedimentados. La nata
obtenida de la superficie de los tanques pue-
de combinarse con el lodo. (Esta nata es por
lo general sblo un porcentaje muy pequeno del

volumen de lodos).

La adicion quimica también puede emplearse
para mejorar la sedimentaciéon en tanques pri-
marios, se han probado con éxito coagulantes
inorganicos, tales como sulfato de aluminio
o cloruro férrico, o polimeros organicos. Para
que la sedimentacion sea mejor se requiere
de una camara rapida para la mezcla y flocu-
lacion, la cual acondicionaria al flujo antes de
introducirse al primario. La turbulencia en los
canales del afluente puede ser suficiente para

mezclar los productos quimicos.

El tratamiento de lodos subsiguiente puede ver-

se afectado por un aumento del volumen de lodo

33

quimico. El producto quimico puede mejorar
o interferir con el tratamiento de lodos. A este
sistema se le conoce como tratamiento primario
avanzado. Las provisiones para coagulante o adi-
cion de polimeros a veces se proporcionan en las
unidades de tratamiento primario para mejorar la
sedimentacion en las plantas sobrecargadas o du-
rante periodos de caudales maximos extendidos.
La mezcla rapida y floculaciéon no se requieren
necesariamente. El cloro también se puede agre-
gar al afluente primario, la adicién de cloro pue-
de mejorar la aglomeracion de grasa y mejorar la
eliminacion, asi como la disminucién del acido
sulfhidrico (H,S) que ayuda a controlar olores.
Un residuo de cloro, sin embargo, puede inter-
ferir con los procesos de tratamiento biologico

secundario.

2.3.3 FACTORES QUE INFLUYEN EN
LA EFICIENCIA

2.3.3.1 Tiempo de retencion

La duracion de la sedimentacion primaria que

se disefie es de importancia critica. Si se propor-

ciona muy poco tiempo de retencion, el retiro

del material no es suficiente. Si el tiempo es de-

masiado largo, se puede producir una condicion



séptica que reduce la eliminacion de lodos y
puede causar problemas de olor y la reduccion
de la eficiencia en los procesos posteriores.
Una buena decantacion primaria requiere nor-
malmente entre 1 y 3 horas. Dos horas es mas

comun.

Dado que el volumen del tanque no cambia, el
tiempo de retencion sélo cambia cuando el flujo

aumenta o disminuye.

Un aumento en el caudal provoca una disminu-
cion en el tiempo de retencion y una disminu-
cion correspondiente en la remocion de sélidos.
Se puede determinar el tiempo de retencidn
hidraulica mas exactamente, y ver sus corto-
circuitos, mediante la realizacion de pruebas de
trazadores.
2.3.3.2 Temperatura

El decantador primario se ve afectado por la
temperatura de las aguas residuales. La sedi-
mentacion se produce de manera mas eficiente
en el agua mas caliente. Aguas residuales mas
calidas también pueden permitir que la grasa y

aceites queden en suspension.